关于开展2010年住房城乡建设系统“安全生产月”活动的通知

	建办质函[2010]394号

	各省、自治区住房城乡建设厅，北京市住房城乡建设委，天津、上海市城乡建设交通委，重庆市城乡建设委，新疆生产建设兵团建设局：

    根据中共中央宣传部、国家安全生产监督管理总局、公安部、国家广播电影电视总局、中华全国总工会、共青团中央、中华全国妇女联合会《关于开展2010年全国“安全生产月”活动的通知》（安监总政法[2010]71号）的统一部署，定于2010年6月在全国住房城乡建设系统开展以“安全发展、预防为主”为主题的“安全生产月”活动。现将有关事宜通知如下：

　　一、认真做好“安全生产月”活动组织领导工作

　　各地要按照全国住房城乡建设工作会议和全国建筑安全生产电视电话会议的要求，深入学习贯彻科学发展观，坚持“安全发展”的理念和“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，结合今年建筑安全生产工作的总体部署，切实做好住房城乡建设系统“安全生产月”期间的各项活动。要根据本地住房城乡建设系统的实际情况，以倡导安全文化，落实安全责任，加大源头治理，促进建筑安全生产形势稳定好转为目标，制定具体的活动方案和计划，精心部署“安全生产月”活动。

　　二、继续深入开展“安全生产年”各项活动

　　各地要按照《关于住房城乡建设系统继续深入开展“安全生产年”活动的实施意见》有关要求，继续深入开展“安全生产年”活动，抓好“三个突出”，做到“三个加强”，即突出预防为主，突出加强监管，突出落实责任，加强宣传教育和队伍建设，加强安全基础工作，加强组织协作。要根据建筑行业特点，继续开展以防范深基坑、高支模、脚手架和建筑起重机械设备等为重点的建筑安全专项治理工作，对事故多发、易发的重点部位、重点环节加强调查、分析、研究，找出原因，提出有针对性的预防措施。要全面推进建筑施工安全标准化工作，促进安全生产管理水平提高，有效防范和遏制建筑生产安全事故的发生。

　　三、认真落实“两个主体”的安全生产责任

　　各地住房城乡建设主管部门要切实担负起政府安全生产监管主体责任，进一步加强安全监管工作，提高监管工作效能。要督促和指导施工企业健全完善以法定代表人为核心的安全生产责任制以及各项规章制度，特别是危险性较大工程安全管理制度、安全教育培训制度、安全生产检查制度等。要加大投入，改善安全生产条件，提高安全生产保障能力。要督促、指导建设单位依法履行安全责任，不得压缩合理工期，要及时支付安全生产费用，并提供相应的工程资料等。要督促、指导监理单位认真学习掌握建筑安全生产法规、政策和技术标准，依法规范监理行为，切实落实安全生产监理责任。

　　四、切实加强对从业人员的安全教育培训工作

　　各地要继续加强对建筑施工人员，特别是对农民工的安全教育培训，切实提高从业人员的安全生产意识和安全操作技能；要加强对企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员的安全教育培训，提高建筑安全管理水平和安全管理能力；要按照《建筑施工特种作业人员管理规定》（建质[2008]75号）要求，加强对特种作业人员的培训和考核，促使其熟练掌握关键岗位的安全技能。要督促引导施工企业结合生产实际，通过开展教育培训活动，进一步提高从业人员的安全生产意识和技能水平。

　　五、深入开展多种形式的安全生产宣传活动

　　各地要紧紧围绕“安全发展、预防为主”的活动主题，充分利用电视、报纸、杂志、网络等新闻媒体，组织开展安全生产论坛、知识竞赛、演讲、读书活动和文艺演出等多种形式的宣传活动，广泛宣传安全生产知识、加强安全生产理论研究，积极营造“关爱生命、关注安全”的舆论氛围。各地要认真组织好6月13日全国安全生产宣传咨询日的相关活动。对“安全生产月”活动开展情况要及时报道，推广先进经验，曝光典型案例，搞好舆论监督，努力营造全社会遵章守法、关爱生命的氛围。

　　各省、自治区、直辖市住房城乡建设主管部门要及时、认真总结“安全生产月”活动中好的做法和取得的成效，形成书面总结材料，于2010年7月3日前报送我部工程质量安全监管司。

中华人民共和国住房和城乡建设部办公厅
二○一○年五月十八日